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Orientering om industrisamarbejde i forbindelse med dansk genind-
træden i NATO Alliance Ground Surveillance programmet (AGS)

I 2009 underskrev Danmark et såkaldt Memorandum of Understanding
(MoU) med 14 øvrige deltagende nationer om indtræden i NATO Allian-
ce Ground Surveillance programmet (AGS). På grund af nedskæringer 
trådte Danmark imidlertid ud af AGS i 2010. Den 14. maj 2012 blev par-
tierne bag forsvarsforliget 2010-2014 enige om, at DK bør genindtræde i 
AGS, hvilket blev offentliggjort i forbindelse med NATO-topmøde i maj 
2012.

AGS omfatter bl.a. anskaffelse af et antal ubemandede fly, identifikati-
onssystemer, kommunikationssystemer samt basefaciliteter. Den ameri-
kanske virksomhed Northrop Grumman er hovedleverandør. Jævnfør akt-
stykke anslår Forsvaret udgifterne for dansk genindtræden til ca. 300 mio. 
kr. Forsvarets Materieltjeneste, som forhandler konditionerne for dansk 
genindtræden, afsendte ansøgning om dansk genindtræden i AGS til 
NATO AGS Management Organisation (NAGSMO) i juli 2012. 

MoU’en for anskaffelsen fastlægger vilkårene for industriel deltagelse. 
Det fremgår af den gældende MoU, at hovedleverandøren i videst muligt 
omfang skal sikre en lige balance mellem hver deltagers omkostninger og 
industrielle kompensation. Vilkårene i MoU’en afviger fra det danske re-
gelsæt for industrisamarbejde, hvorefter hovedleverandøren skal indgå en 
industrisamarbejdsaftale med Erhvervsstyrelsen, og som fastlægger sank-
tionsmuligheder. Der arbejdes for i videst muligt omfang at sikre indu-
striel deltagelse på lige vilkår som de øvrige deltagerlande efter en forde-
lingsnøgle fastsat i forhold til Danmarks bidrag til anskaffelsen. Efter alt 
at dømme må det dog forventes, at Danmark kan blive nødt til at måtte 
acceptere afvigelser vedrørende den industrielle deltagelse i forhold til 
det danske regelsæt. Dette skyldes bl.a. den sene danske genindtræden, 
og at de andre deltagerlande i mellemtiden har afviklet projektet plan-
mæssigt efter gældende MoU.

Ved dansk genindtrædelse vil Erhvervsstyrelsen være national myndig-
hed i forhold til den industrielle deltagelse og dermed monitorere opfyl-
delsen af krav om deltagelse for danske virksomheder. 

Følgegruppen for industrisamarbejde, hvor DI og CO-Industri såvel som 
forsvaret er medlemmer, er hørt om den alternative model for industriel
deltagelse i forhold til dansk genindtræden i AGS.
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